
Zpravodaj
obce Lubník www.lubnik.cz

MK ČR E 22470

březen 2025XXIV/01



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADUZpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

2 3

Příchod jara už se blíží,
všechno živé již vyhlíží,
zda jsou vidět sněženky, petrklíč či 
pomněnky.

Ptáčky chceme slyšet zpívat,
na gauči už nezívat.
Vyběhnout ven na zahradu,
nemít svetr až po bradu.

Okno otevřít si dokořán,
slunce povolat z nebeských bran.
Ve skříni vyměnit kupičky,
vytáhnout kraťasy a sukničky.

Pověsit si prádlo ven,
je splněný dívčí sen.
Grily, hrábě, sekačky, střevíčky 
i kopačky,
to nás všechno z jara čeká, až z nás 
spadne zimní deka.

Petr Janeček

BÁSEŇ O JARU

VÝPIS USNESENÍ č. 10/2024 ZE 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
ZE DNE 13. 12. 2024

Usnesení č. 95/2024

Zastupitelstvo obce Lubník určilo ově-
řovateli pana Jakuba Karla a  pana Petra 
Kluga a zapisovatelem Martina P. Totuška.
Výsledek hlasování: 6 x PRO, 1 x 
NEPŘÍTOMEN (Čapková)

Usnesení č. 96/2024

Zastupitelstvo obce Lubník schválilo pro-
gram zasedání dne 13. 12. 2024.
Výsledek hlasování: 6 x PRO, 1 x 
NEPŘÍTOMEN (Čapková)

Usnesení č. 97/2024

Zastupitelstvo obce Lubník schválilo kon-
trolu usnesení ze zasedání zastupitelstva 
obce ze dne 25. 11. 2024.
Výsledek hlasování: 6 x PRO, 1 x 
NEPŘÍTOMEN (Čapková)

Usnesení č. 98/2024

Zastupitelstvo obce Lubník schválilo roz-
počtové opatření č. 21 k rozpočtu obce na 
rok 2024:

 ► snížení výdajů ve výši 80.000 Kč 

ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE

v  paragrafu 3613  – nebytové hospo-
dářství, v položce 5137 DDHM,

 ► navýšení výdajů ve výši 80.000 Kč 
v  paragrafu 1037  – Celospolečenské 
funkce lesů, v položce 6121 stavby.

Výsledek hlasování: 6 x PRO, 1 x 
NEPŘÍTOMEN (Čapková)

Usnesení č. 99/2024

Zastupitelstvo obce Lubník projednalo 
předložený návrh rozpočtu obce Lubník 
na rok 2025 a schválilo:

 ► rozpočet obce Lubník na rok 2025 dle 
přílohy č. 2, který počítá:
 » s celkovými příjmy: 11.975.000 Kč
 » s celkovými výdaji: 11.975.000 Kč

 ► závazné ukazatele rozpočtu obce 
Lubník na rok 2025 dle přílohy č. 3

Rozpočet je koncipován jako vyrovnaný.
Výsledek hlasování: 6 x PRO, 1 x 
NEPŘÍTOMEN (Čapková)

Usnesení č. 100/2024

Zastupitelstvo obce Lubník rozhodlo po-
skytnout dotaci ve výši 118.000 Kč Nikole 
Lazebníčkové, Třebařov 34, 56933, IČ 
21666504, na provoz obchodu se smíše-
ným zbožím pro rok 2025 dle přílohy č. 4.
Výsledek hlasování: 6 x PRO, 1 x 
NEPŘÍTOMEN (Čapková)

Usnesení č. 101/2024

Zastupitelstvo obce Lubník schválilo po-
řadí veřejné zakázky malého rozsahu 
„Oprava lesní cesty z obce Lubník k brodu 

Hraničního potoka“:

1. Ulehla Ivan, s. r. o., 159/52, Lány, 568 
02 Svitavy, IČO: 29212375;

2. M – SILNICE, a. s., Husova 1697, 530 03 
Pardubice, IČO: 42196868;

3. DW STAVBY BRNO,  s.  r.  o., Nádražní 
156, 671 67 Hrušovany nad 
Jevišovkou, IČO: 09619801;

4. M-STAV CZ, s.  r. o., Husova 1805, 530 
03 Pardubice, IČO: 27557235;

5. DEMSTAV group,  s.  r.  o., Tř.  1. máje 
243, 753 01 Hranice I  – Město, IČO: 
27844935;

6. MADOS MT, s.  r. o., Lupenice 51, 517 
41 Kostelec nad Orlicí, IČO: 25297899;

7. Kapoturo,  s.  r.  o., Světova 523/1, 180 
00 Praha 8, IČO: 17754593;

8. Skanska, a. s., Křižíkova 682/34a, 186 
00 Praha 8 - Karlín, IČO: 26271303.

Zastupitelstvo obce Lubník schválilo uza-
vření smlouvy o dílo se společností Ulehla 
Ivan, s. r. o. k akci „Oprava lesní cesty z obce 
Lubník k brodu Hraničního potoka“.
Výsledek hlasování: 6 x PRO, 1 x 
NEPŘÍTOMEN (Čapková)

Usnesení č. 102/2024

Zastupitelstvo obce Lubník schválilo vy-
dání obecně závazné vyhlášky č.  1/2024, 
o  stanovení obecního systému odpado-
vého hospodářství, ve znění dle přílohy 
č. 5.
Výsledek hlasování: 6 x PRO, 1 x 
NEPŘÍTOMEN (Čapková)



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADUZpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

4 5

Usnesení č. 103/2024

Zastupitelstvo obce Lubník schválilo vy-
dání obecně závazné vyhlášky č.  2/2024, 
o  místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, ve znění dle 
přílohy č. 6.
Výsledek hlasování: 6 x PRO, 1 x 
NEPŘÍTOMEN (Čapková)

Usnesení č. 104/2024

Zastupitelstvo obce Lubník schválilo plán 
inventur k provedení inventarizace majet-
ku a závazků obce Lubník na rok 2024, ve 
znění dle přílohy č. 7.
Výsledek hlasování: 6 x PRO, 1 x 
NEPŘÍTOMEN (Čapková)

Usnesení č. 105/2024

Zastupitelstvo obce Lubník podle přísluš-
ných ustanovení zákona č.  128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení) stanovilo s účin-
ností od 01. 01. 2025 měsíční odměnu za 
výkon funkce neuvolněné místostarostky 
ve výši 13.000 Kč.
Výsledek hlasování: 6 x PRO, 1 x 
NEPŘÍTOMEN (Čapková)

Usnesení č. 106/2024

Zastupitelstvo obce Lubník podle § 76 
odst.  1 zákona o  obcích, rozhodlo o  po-
skytnutí mimořádné odměny ve výši 
jedné pravidelné měsíční odměny sta-
rostovi obce za jeho aktivní přístup při 
využívání dotačních výzev. Konkrétně se 
jedná především o získání dotace na reali-
zaci následujících akcí: zřízení domovních 

Miloslava Šubrta a zapisovatelem Martina 
P. Totuška.
Výsledek hlasování: 7 x PRO

Usnesení č. 2/2025

Zastupitelstvo obce Lubník schválilo pro-
gram zasedání dne 03. 03. 2025.
Výsledek hlasování: 7 x PRO

Usnesení č. 3/2025

Zastupitelstvo obce Lubník schválilo kon-
trolu usnesení ze zasedání zastupitelstva 
obce ze dne 13. 12. 2024.
Výsledek hlasování: 7 x PRO

Usnesení č. 4/2025

Zastupitelstvo obce Lubník schválilo zprá-
vu o  inventarizaci majetku a  závazků za 
rok 2024 dle přílohy č.  2. Zastupitelstvo 
obce Lubník dále schválilo na návrh inven-
tarizační komise vyřazení samostatných 
movitých věcí na účtu 022 v celkové po-
řizovací ceně 660.387,70 Kč a  drobného 
dlouhodobého hmotného majetku ve-
deného na účtu 028 v celkové pořizovací 
ceně 51.858,20 Kč.
Výsledek hlasování: 7 x PRO

Usnesení č. 5/2025

Zastupitelstvo obce Lubník schválilo 
Ceník poskytovaných služeb obcí Lubník 
dle přílohy č. 6 s platností od 10. 03. 2025.
Výsledek hlasování: 7 x PRO

Usnesení č. 6/2025

Zastupitelstvo obce Lubník schválilo 

čistíren odpadních vod ze Státního 
fondu životního prostředí ČR, vybudo-
vání nového zázemí na hřišti, které bude 
spolufinancováno z  programu Kabina 
Národní sportovní agentury a  programu 
Podpory výstavby, rekonstrukce a  oprav 
sportovních zařízení Pardubického kra-
je, opravu exteriérové sochy sv.  Rocha 
z  programu Údržba a  obnova kulturních 
a  venkovských prvků Ministerstva ze-
mědělství, opravu lesní cesty od altánu 
k  brodu Hraničního potoka ze Státního 
zemědělského a  intervenčního fondu 
(administrována přes Místní akční skupi-
nu Lanškrounsko z. s.) a  podání žádosti 
o  podporu na vybudování dětské skupi-
ny. Získáním výše uvedených dotací došlo 
k významné úspoře finančních prostředků 
obce Lubník. Bez získání dotací by obec 
musela přikročit k  čerpání úvěru, nebo 
by se realizace projektů rozložila do více 
let a finanční prostředky by byly čerpány 
přímo z  rozpočtu obce. Z  výše uvede-
ného šlo o  splnění mimořádných úkolů 
a  naplnění § 76 odst.  1 zákona o  obcích. 
Odměna bude vyplacena spolu s měsíční 
odměnou za měsíc prosinec 2024.
Výsledek hlasování:5 x PRO, 1 x ZDRŽEL SE 
(Totušek), 1 x NEPŘÍTOMEN (Čapková)

VÝPIS USNESENÍ č. 1/2025 ZE 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
ZE DNE 03. 03. 2025

Usnesení č. 1/2025

Zastupitelstvo obce Lubník určilo ově-
řovateli pana Petra Janečka a  pana 

vydání nařízení obce č.  1/2025, o  záka-
zu podomního a  pochůzkového prodeje 
na území obce Lubník ve znění dle přílo-
hy č. 3.
Výsledek hlasování: 7 x PRO

Usnesení č. 7/2025

Zastupitelstvo obce Lubník schváli-
lo příslib poskytnutí dotace spolku 
TJ Sokol Lubník, z. s., IČ: 15030636, se 
sídlem: Lubník č.  p. 94, PSČ 563 01 
Lanškroun, na dofinancování projektu 
„Vybavení TJ Sokol Lubník“ (reg. č. žádosti 
24/002/52775/472/007089).
Výsledek hlasování: 7 x PRO

Usnesení č. 8/2025

Zastupitelstvo obce Lubník projedna-
lo žádost spolku TJ Sokol Lubník, z. s. ze 
dne 27. 02. 2025 ev. pod č. j. 0112/20225 
o  poskytnutí návratné finanční výpomo-
ci a  podle § 10a zákona č.  250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních roz-
počtů, rozhodlo poskytnout spolku TJ 
Sokol Lubník, z. s., IČ: 15030636, se síd-
lem: Lubník č. p. 94, PSČ 563 01 Lanškroun 
návratnou finanční výpomoc ve výši 
199.892 Kč určenou na průběžné financo-
vání Projektu „Vybavení TJ Sokol Lubník“ 
(reg. č. žádosti 24/002/52775/472/007089), 
který byl podpořen prostřednictvím MAS 
Lanškrounsko, z. s. v  rámci Společné ze-
mědělské politiky od SZIF ČR, a  to do 
doby, než bude tento Projekt dokončen 
a příjemce obdrží schválenou dotaci.
Výsledek hlasování: 7 x PRO



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADUZpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

6 7

Jak se nám v roce 2024 dařilo třídění odpadu v porovnání s rokem 2023?

VYHODNOCENÍ ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ ZA 
ROK 2024

Množství odevzdaného odpadu dle jednotlivých komodit v tunách

Komodita
Množství v tunách

2023 2024

Směsný komunální odpad 53,25 56,09

Papír a lepenka 7,76 8,87

Plast 7,64 8,34

Sklo 3,99 6,74

Biologicky rozložitelný odpad 79,09 76,93

Nebezpečný odpad 1,75 0,52

Jedlý tuk a olej 0,4 0,1

Kovy 1,23 2,67

Oděvy 1,28 0,9

Objemný odpad 0,44 4,48

Celkem 156,83 165,64

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že nejvý-
znamnější složkou odpadu stále zůstává 
směsný komunální odpad a  biologicky 
rozložitelný odpad. Po zavedení nového 
způsobu třídění v  roce 2022 (popelnice 
na plast a  papír u  každého domu) do-
šlo k  významnému poklesu v  množství 

komunálního odpadu a  to zhruba o  15 t 
v meziročním srovnání 2021/2022. V roce 
2023 a  2024 už k  žádnému dalšímu po-
klesu v  množství komunálního odpadu 
nedošlo, naopak v  meziročním srovnání 
23/24 došlo k navýšení o 2,84 t. U vytřídě-
ných komodit je situace stabilní, čísla jsou 

podobná jako v roce 2023. U kovu a skla 
je sice odevzdáno větší množství odpadu, 
avšak toto množství je do značné míry zá-
vislé na počtu vývozů velkoobjemových 
kontejnerů, což může výsledek zkreslovat. 
Významněji se navýšilo pouze množství 
odevzdaného objemného odpadu, které-
ho v roce 2024 bylo necelých 5 t.

V  celkovém srovnání pak obec ode-
vzdala v  roce 2024 o  8,81 t odpadu více 
než v  roce 2023. Pozitivní je, že z  tohoto 
množství tvoří skoro 6 t tříděný odpad. 
Prozatím naše obec splňuje hodnoty ko-
munálního odpadu na osobu a rok, avšak 
čím více se budeme blížit k  roku 2030, 
tím těžší bude tyto limity splnit. Pro za-
jímavost v  roce 2024 byl limit stanoven 
na 170 kg/občan/rok. Předpokládáme, že 
pokud množství komunálního odpadu 

zůstane podobné jako v  předchozích le-
tech, přestaneme tyto limity v  roce 2027 
plnit a  bude nám odejmuta třídící sleva. 
Žádáme tedy občany o maximální možné 
třídění. Množství odevzdaného odpadu 
budeme sledovat a v rámci zastupitelstva 
se budeme snažit nastavit vhodná opat-
ření, která povedou ke snížení množství 
komunálního odpadu.

Text: Eliška Čapková

Projekt domovních čistíren od-
padních vod se v současné době 
nachází ve fázi tvorby projek-
tu. Zhotovitelskou firmou je 
firma Vodní projekty,  s.  r.  o., kte-
rá předložila ve výběrovém 
řízení nejnižší cenovou nabíd-
ku ve výši 428 200 Kč. Během 
měsíců leden  – březen  2025 se 
projekční práce rozběhly napl-
no. Pan projektant Ing. Pavel Jirák a  pan 
starosta navštívili všechny zapojené ne-
movitosti. Bylo zde provedeno místní 
šetření a  navržení optimálního řešení 

PROJEKT DOMOVNÍCH ČISTÍREN ODPADNÍCH VOD
pro umístění DČOV. Pan projek-
tant následně smluvené řešení 
zanese do konečného projektu. 
Celkem se do projektu závaz-
ně zapojilo 42 žadatelů, což je 
dostatečné množství pro jeho 
realizaci. Následovat bude vy-
hotovení projektu a  stavební 
řízení. Realizace připadne s  nej-
větší pravděpodobností na rok 

2026, o dalším postupu budeme dotčené 
občany včas informovat.

Text: Eliška Čapková



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADUZpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

8 9

S příchodem jara a rozmrznutím země za-
čala dlouho očekávaná výstavba zázemí 
na hřišti. Budova šaten bude umístěna 
těsně před multifunkční hřiště a měla by 
být dokončena v letošním roce. Budou se 
zde nacházet prostory vhodné pro pořá-
dání akcí, posezení, šatny, WC a umývárny. 
Celková cena díla byla vysoutěžena za 
2 879 804,97 Kč bez DPH a  zhotovitelem 
celé akce bude firma KOZEL-STAVBY, s. r. o. 
Výstavba bude financována ze tří zdro-
jů: Pardubický kraj 500 000 Kč, dotace 
z  Národní sportovní agentury ve výši 
2 000 000 Kč a vlastní zdroje obce.

Víme, že s  výstavbou přichází celá řada 
omezení a nepříjemností, kterým se nelze 
zcela vyhnout, ale budeme se je snažit mi-
nimalizovat. Všechny plánované akce jako 
jsou čarodějnice, tradiční pouť a  louče-
ní s prázdninami proběhnou beze změny, 
pouze s  drobnými omezeními. Po ukon-
čení výstavby dojde k  úpravě okolního 
terénu a cesty tak, aby bylo vše v pořád-
ku a  připravené pro sportovní a  kulturní 
aktivity.

Text a foto: Eliška Čapková

VÝSTAVBA ZÁZEMÍ NA HŘIŠTI
V současné době naše žádost o podporu, 
kterou jsme podali v srpnu minulého roku 
na Ministerstvo práce a  sociálních věcí 
v rámci Národního plánu obnovy ve výzvě 
Budování kapacit předškolního zaříze-
ní dle zákona o dětské skupině, prochází 
kontrolou formálních náležitostí a  dopl-
ňováním potřebných dokumentů. Zaslané 
připomínky jsme vypořádaly a nyní čeká-
me na schválení.

Mateřské centrum oficiálně ukončí provoz 
k 31. 3. 2025. Ihned po tom, co obdržíme 
kladné stanovisko pro získání dotace, za-
čneme s vyklízením prostor, aby se mohlo 
začít budovat. Zhotovitelskou firmou je 
firma KOZEL-STAVBY, s.  r. o., zakázka byla 
vysoutěžena za 8 098 739,52 Kč bez DPH 
a  značnou část nákladů pokrývá dotace. 
Bude z  ní financována přestavba, nové 
vybavení, střešní krytina, vytápění, nová 
elektroinstalace a  částečně i  zahrada 
s herními prvky.

Musíme přiznat, že končí jedna důležitá 
etapa proto, aby mohla nová začít. Dětské 
centrum zde po léta fungovalo a  vyrost-
la v něm jedna generace lubnických dětí. 
Váže se sem spousta akcí a  vzpomínek 
a věřte nám, že to nebylo lehké rozhodo-
vání. Doufáme však, že se tímto krokem 
posuneme směrem kupředu mezi moder-
ní obce, které mají co nabídnout. Podpora 
mladých rodin patří mezi priority a  bu-
deme rádi, když se naše snažení odrazí 
například v zájmu o zasíťované pozemky 
za č. p.5.

V budoucnu se budeme snažit najít něja-
kou vhodnou variantu, aby bylo možné 
činnost centra a místní knihovny obnovit, 
nebo dočasně provozovat, byť v  omeze-
ném rozsahu, ale bude to běh na delší trať. 
O dalším posunu v rámci této akce Vás bu-
deme informovat.

Text: Eliška Čapková
Foto: Radka Karlová

DĚTSKÁ SKUPINA AKTUÁLNÍ INFORMACE



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADUZpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

10 11

Jedná se o  jednu z  mnoha řemeslně 
provedených kamenných památek do-
kládajících osobní zbožnost donátora, 
které byly vztyčovány buď jako jeho po-
děkování Bohu za pomoc v těžké životní 
situaci, nebo naopak prosbou o pomoc 
budoucí. Pravděpodobně se jedná 
o památku vztahující se k původním su-
detským obyvatelům obce, kteří byli po 
II. světové válce odsunuti do Německa.

Památka se skládá z  několika částí 
a  dominuje zde vrcholový kříž jedno-
duchého hranolovitého průřezu s volně 
přehozenou rouškou přes obě břevna 
kříže. Pod středovým pilířem je umístěn 
sokl, na jehož zadní a přední straně jsou 
nápisy:

Nápis na čelní straně:

MARIA MIT DEM KINDE LIEBE, UNS 
ALLEN DEINEN SEGEN GIEB.

volně přeloženo: MARIE S  MILOVANÝM 
DÍTĚTEM, DEJ NÁM VŠECHNO SVÉ 
POŽEHNÁNÍ.

Nápis na zad ní straně:

ERRICHTET ZUR EHRE GOTTES, MARIE 
JANISCH 1922

volně přeloženo: POSTAVEN VE SLÁVĚ 
BOŽÍ, MARIE JANISCH 1922

Celkový stav památky lze kvalifikovat 
jako havarijní, došlo ke zřícení kříže a roz-
padu jednotlivých částí. Památka se dále 

nacházela na zcela nevyhovujícím místě u 
nemovitosti čp. 32, která je určena k de-
molici. Zastupitelé obce se rozhodli pro 

RESTAUROVÁNÍ MRAMOROVÉHO KŘÍŽE demontáž a  neodkladný restaurátorský 
zásah, který zachrání fyzickou podstatu 
památky s  upomínkou na původní oby-
vatele obce. Na tuto opravu byla podána 
žádost o dotaci v rámci programu Údržby 
a opravy stávajících kulturních prvků ven-
kovské krajiny z Ministerstva Zemědělství 
ve výši 70  % uznatelných nákladů. 
Celkové náklady na renovaci jsou ve výši 
179 100 Kč. Památka bude v  příštím roce 

Během podzimu a  následně i  v  zimních 
měsících probíhaly výkopové práce a pří-
pravy na tažení optického kabelu, který 
zajistí stabilní internetové připojení v naší 
obci. Toto zasíťování probíhá nejen u nás, 
ale napříč celou republikou. Prosíme ob-
čany o trpělivost, jsme si vědomi, že zimní 
termín není pro tento druh prací ideál-
ní, a  že to přineslo celou řadu omezení, 
nepohodlí, bláta a  podobně. Nejsme za-
davatelskou firmou a  bohužel průběh 
prací moc neovlivníme. Nicméně dob-
rou zprávou je, že se blížíme do finále. 
Připravenými chráničkami hlavního ve-
dení se již protahuje optický kabel, který 
bude následně doveden přímo až k Vám 
domů, pokud jste o  jeho zavedení pro-
jevili zájem. V  měsíci březnu se bude 
pokládat dlažba na chodníky a  následo-
vat budou terénní úpravy a  asfaltování. 
Do konce června by pak měla být akce 

finálně uzavřena včetně patřičných 
povolení. Následně pak dojde ke zpro-
voznění sítě a  občané ji budou moci 
využívat. Detailnější informace k přecho-
du na novou síť Vám poskytneme buď 
v  dalším čísle zpravodaje, nebo bude-
te informováni prostřednictvím aplikace 
MUNIPOLIS, webových a  facebookových 
stránek. Dokud sami nezrušíte stávající in-
ternetové připojení a  neuzavřete novou 
smlouvu, tak se pro Vás nic nemění!

Text a foto: Eliška Čapková

PRÁCE NA ZAVEDENÍ OPTICKÉHO KABELU 
A ÚPRAVA CHODNÍKŮ

zrestaurována, a poté přemístěna na míst-
ní hřbitov, kde bude připomínat původní 
německé obyvatele obce. Stane se tak ku 
příležitosti výročí 80  let od ukončení od-
sunu původních německých obyvatel.

Text: Eliška Čapková (čerpáno z Posouzení 
stavu díla od Bohdana Hlavatého, Dipl. 

technika a restaurátora)
Foto a nákres: Bohdan Hlavatý, Dipl.tech-

nik, restaurátor



NAŠE OBECZpravodaj obce Lubník 03/2025

13

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU Zpravodaj obce Lubník 03/2025

12

Zastupitelstvo obce na svém zasedání 
ze dne 3. 3. 2025 schválilo nařízení, kte-
ré určuje, jaké formy nabídky a  prodeje 
zboží a  poskytování služeb prováděné 
mimo provozovnu k  tomuto určenou 
jsou v obci Lubník zakázány. Účelem to-
hoto nařízení je ochrana obydlí, zajištění 
veřejného pořádku a zvýšení bezpečnosti 
obyvatel obce Lubník.

Na území obce se zakazuje podomní 
i pochůzkový prodej.

Podomním prodejem se rozumí 
prodej zboží či poskytování služeb provo-
zovaný formou pochůzky v  neveřejných 

Vážení obyvatelé Lubníka a vlastníci ne-
movitostí v k.ú. Lubník,

dovoluji si Vám připomenout blíží-
cí se splatnost poplatku za odpady a 
psy k 31.3.2025. Poplatek můžete uhra-
dit buď v hotovosti v kanceláři OÚ, nebo 
převodem na bankovní účet obce č. 
1322795349/0800. Pro rok 2025 byla 
stanovena nová výše poplatku 700,00 
Kč za osobu. Děti do tří let jsou osvo-
bozeny od poplatku místní vyhláškou 
h t t p s : / / l u b n i k . c z / m e d i a / u p l o a d s /
uredni-deska/ozv_mistni_poplatek_lub-
nik_odpady2025.pdf.

prostorách, zejména obchůzkou jed-
notlivých bytů, domů, budov určených 
k bydlení apod. bez předchozí objednávky.

Pochůzkovým prodejem se rozumí 
prodej zboží a  poskytování služeb pro-
vozovaný formou pochůzky, při němž je 
zákazník vyhledáván na veřejně přístup-
ných místech.

Text: Eliška Čapková

Poplatek za psa zůstává ve stejné výši jako 
minulá léta, tj. 100 kč za prvního a 150 Kč 
za každého dalšího psa.

Připomínám, že vlastníci neobydlených 
nemovitostí mají povinnost zaplatit také 
poplatek za nemovitost kterou vlastní, 
i když již v obci poplatek za svou osobu 
platí, ale jsou přihlášeni k trvalému poby-
tu na jiném čp. Poplatková povinnost se 
řídí dle Zákona o místních poplatcích § 14 
zákona č. 565/1990 Sb.

Totušková Renata, účetní obce

NAŘÍZENÍ OBCE O ZÁKAZU PODOMNÍHO PRODEJE

POPLATKY ZA ODPADY

V neděli 5. ledna 2025 se v kostele sv. Petra 
a  Pavla v  Lubníku uskutečnil již tradiční 
Tříkrálový koncert. Do příjemné atmosfé-
ry Vánoc nás svými písněmi a  skladbami 
alespoň na chvíli vrátila Schola Gaudium 
ze Svébohova. První část koncertu se ode-
hrává na kůru a  je věnována varhaním 
skladbám, které jsou doprovázeny zpě-
vem sboru. Ve druhé polovině se sboristé 
přesunou před oltář a  za doprovodu 
kláves zazpívají tradiční, ale i moderní vá-
noční písně jako například píseň od Lucie 
Bílé O Vánocích.

Koncert byl ukončen společným zpěvem 
snad nejznámější vánoční koledy Narodil 
se Kristus Pán. Na závěr přišlo poděkování 
za krásný koncert od místního pana faráře 

P. Mgr. Jaroslava Přibyla. Pro zpěváky bylo 
v zasedací místnosti obecního úřadu při-
praveno drobné občerstvení a teplý čaj.

Naše poděkování patří nejen Schole 
Gaudium, ale také všem, kteří se na orga-
nizaci koncertu podíleli.

Text: Eliška Čapková
Foto: Zdeněk Brejša

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT



NAŠE OBEC NAŠE OBECZpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

14 15

V  sobotu 4.  ledna  2025 jste mohli v  naší 
obci potkat Tři krále, lépe řečeno těch 
králů bylo celkem 6 (Ondřej Šubrt, 
Emma Uncajtiková, Elen Fischerová, 
Viktorie Janečková, Barbora Dubovská 
a Kryštof Šembera). Byli rozděleni na dvě 
skupiny severní a  jižní a se svými vedou-
cími (Jaroslavou Fischerovou, Martou 
Pecháčkovou, Hanou Brejšovou a  Ivou 
Janíčkovou) chodili se zapečetěnými po-
kladničkami koledovat dům od domu.

Celkově v  naší obci vykoledovali krás-
ných 18 855 Kč za což jim patří jedno 

veliké poděkování. Děkujeme i Vám všem 
ostatním, kteří jste tuto sbírku podpořili. 
Celkově se v obcích děkanátu Zábřeh vy-
bralo 2 073 470 Kč.

Text: Eliška Čapková
Foto: Jaroslava Fisherová

VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY
Letošní rok se ponese ve zname-
ní výzev a soutěží na vyhlášené 
téma. Pro zimní období to byly 
stavby ze sněhu a  ledu. I  když 
zima byla mírná a  zasněženích 
dní nebylo mnoho, přesto se na-
šla spousta šikovných stavitelů. 
Je vidět, že sníh, jako stavební 
materiál se těší opravdové obli-
bě. Nepřekvapilo nás, že největší 
zájem o soutěž měly děti, nebo 
děti společně s  rodiči. Mezi vý-
tvory dominovali sněhuláci, ale 
objevil se také Tyrannosaurus 
rex nebo UFO. Protože všichni 
soutěžící projevili značnou dáv-
ku kreativity a  pracovitosti, tak 
se komise rozhodla nevyhlašo-
vat nejlepší výtvor a  odměnit 
všechny stavitele.

Soutěže se zúčastnili:

 ► Anetka Šemberová s  tatín-
kem  – super spolupráce 
a originální ztvárnění

 ► Bartoňovi  – dáváme palec nahoru za 
perfektní provedení a nápad

 ► Domča Fuglíček – chválíme za krásné-
ho sněhuláka se všemi detaily

 ► Ignácek Totušek s tetou Hanďou – vel-
ká dávka roztomilosti

 ► Ignácek Totušek s  Vojtou Brejšou  – 
uznání chlapské spolupráce

 ► Kristýnka Macháčková  – oceňujeme 
pečlivost a péči o sněhuláčka

 ► Kamarádi: Peťa Klug, Jony a  Kiki 
Šemberovi – tleskáme za neotřelý ná-
pad a kamarádskou spolupráci

Děkujeme všem zúčastněným a  těšíme 
se na Vaši další tvorbu, tentokrát na téma 
jarní výzdoba v  jakékoliv formě. Letáček 
najdete na konci zpravodaje.

Text: Eliška Čapková

ZIMNÍ VÝZVA – STAVBY ZE SNĚHU A LEDU

Aneta Šemberová, Daniel Šembera



NAŠE OBEC NAŠE OBECZpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

16 17

Bartoňovi

Kristýna Macháčková

Ignác Totušek a Hana Brejšová

Ignác Totušek a Vojtěch Brejša

Dominik FuglíčekJonáš Šembera, Kryštof Šembera, Petr Klug



NAŠE OBEC NAŠE OBECZpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

18 19

Kdo by nechodil rád do přírody? Vždyť je 
u nás tak krásně a obzvláště teď na jaře, 
kdy se příroda probouzí a rodí se mláďata. 
Své o  tom ví pan Rostislav Bartoň, který 
nám poutavým způsobem představil ně-
která volně žijící zvířata. Dobrodružství, 
volnost a  krása přírody pana Bartoně 
okouzlila již jako chlapce a  postupem 
doby se mu tato vášeň stala zaměstná-
ním. Fotí nejen zvěř, ale také krajinu, 
kostelíky a  podobné malebné scenérie. 
Rád své nevšední zážitky a dobrodružství 
z  divoké přírody zprostředkovává poslu-
chačům na svých besedách. Na jednu 
takovou jsme pozvali i občany naší obce.

Celá beseda se těšila velkému zájmu 
a  byla doplněna promítáním autorských 
fotografií a  zajímavých videí. Za těmito 

BESEDA S PANEM ROSTISLAVEM BARTONĚM

Veřejné bruslení se stalo již každoroč-
ní tradicí. V  zimních měsících se dvakrát 
společně sejdeme v  hale B. Modrého 
v  Lanškrouně, abychom si užili tento 
oblíbený zimní sport. Jedno volné brus-
lení pořádá TJ Sokol Lubník a druhé obec 
Lubník. Tato sportovní aktivita se těší 
velké oblibě, protože ledová plocha je 
k  dispozici pouze pro nás. Každý má tak 
možnost rozvíjet své bruslařské umění 
beze strachu ze srážky s jiným bruslařem. 
Kluziště je rozděleno na dvě části. Na větší 
ploše se bruslí a pro hokejové nadšence je 
vyhrazena asi třetina ledové plochy.

záběry se schovávají hodiny příprav, ne-
pohodlí, maskování a  trpělivého čekání. 
Výsledek však stojí za to! Záběry zvířat 
z jejich přirozeného prostředí, probouze-
jící se les, mokřady plné ptáků nebo jelení 
říje, tam všude jsme mohli díky videím 
a fotografiím být.

Pan Bartoň se zaměřuje na krajinu 
Orlických hor, ale fotí rád i  v  sousedním 
Polsku, na Slovensku, ve Švýcarsku, nebo 
třeba v  Kanadě. Máme opravdu krásnou 
a rozmanitou přírodu a měli bychom si jí 
všichni považovat a chránit ji. Děkujeme 
za zajímavé povídání.

Text a foto: Eliška Čapková

Po poctivé hodině a čtvrt bruslení jsme si 
všichni pěkně protáhli tělo a  druhý den 
nás bolely nohy, ale další rok půjdeme 
rádi znova!

Text: Eliška Čapková

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ 16. 2. 2025



NAŠE OBEC NAŠE OBECZpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

20 21

Kanceláře byly umístěny do malé budo-
vy, která těsně přiléhá k současnému sálu. 
Byly to neútulné prostory a byla tam vel-
ká zima, ale všechno se muselo zvládnout. 
Později se paní Božena provdala za Josefa 
Macháčka, který pocházel ze Třešňovce. 
Bylo jim přiděleno hospodářství, kde žije 
paní Božena dodnes. V  následujících le-
tech se jim společně narodilo 5 dětí, tři 
chlapci a dvě děvčata.

Je jasné, že se měli společně co otáčet. 
Nejen, že měli malé děti, vlastní hospo-
dářství, chovali krávy na mléko, ale také 
se museli starat o  družstevní dobytek, 
který tam byl ustájen. S  úsměvem vzpo-
míná na zážitek, když byl její manžel na 
vojenském cvičení a jí přivezl místní zoo-
technik domů prasnici, která byla těsně 
před porodem. Ona sama, ač s  chovem 
prasat neměla žádné zkušenosti, se muse-
la o všechno postarat. Ustlala si na slámě 
vedle prasnice a celou noc hlídala příchod 
selátek na svět. Všechno dobře dopadlo 
a selátka se měla čile k světu. Zemědělství 
prostupovalo vlastně celým jejím živo-
tem, má ráda zvířata i práci na zahrádce. 
Dodnes ráda pěstuje zeleninu a  bylinky. 
Mezi její další záliby patřilo šití a pletení.

Později nastoupila jako účetní do 
Mrazíren v Lanškrouně, kde zůstala až do 
odchodu do důchodu. V  důchodovém 
věku předali s  manželem hospodářství 
synovi a  pomáhali s  výchovou vnoučat, 
kterých má opravdu hodně a dělají jí vel-
kou radost.

Pochází z věřící rodiny a dodnes ráda cho-
dí do místního kostela. Žije se srdcem na 

dlani a  celý život podporovali dobročin-
né organizace. Dokonce si adoptovali na 
dálku chlapce z  Indie a  přispívali mu na 
studia. Každý rok si psali dopisy a  chla-
pec jim posílal své fotografie. Po studiích 
jim za všechno poděkoval, odešel do svě-
ta a od té doby ztratili s chlapcem kontakt. 
S  manželem spolu strávili neskutečných 
62  let a  než manžel zemřel, stihli ještě 
oslavit diamantovou svatbu.

No a  recept na dlouhověkost a  zdraví je 
podle paní Macháčkové jednoznačný. Je 
to hlavně pohyb a  práce. Člověk se stá-
le musí snažit hýbat, aby byl soběstačný. 
Ona sama dodnes zvládá chodit s hůlčič-
kou na procházky, peče buchty, uklízí, ráda 
si zajde na zahradu. Ostatní záležitosti, na 
které již nestačí jí vyřizují její nejbližší. 
V tomto věku je to obdivuhodné a  inspi-
rativní a my jí za to děkujeme a přejeme 
hodně zdraví a energie.

Text: Božena Macháčková, Eliška Čapková
Foto: Marie Janská

I  v  tomto roce budeme pokračovat 
v  pravidelných rozhovorech s  obča-
ny obce. Jsme rádi, že Vám můžeme 
zprostředkovat rozhovor s  nejstar-
ší občankou naší obce paní Boženou 
Macháčkovou.

Paní Macháčková nás ochotně přijala, 
abychom si mohly v příjemném rozhovo-
ru společně zavzpomínat na roky jejího 
mládí a  prožitá léta v  Lubníku. Narodila 
se v  roce 1935 v  malé vesničce Dolní 
Heřmanice, kde vyrůstala s rodiči a další-
mi šesti sourozenci. Byla nejmladší z nich, 
když se narodila, tak nejstaršímu bratro-
vi bylo již 14  let. Vzpomínky nás zavedly 
do doby, kdy jako asi čtyřletá holčička, 
ráda sledovala starší děti, které chodily 
do školy. Každý den je vyhlížela a  bavila 
se pozorováním svého obrazu, který se zr-
cadlil na vodní hladině studny. Jednoho 
dne se však příliš naklonila přes okraj a do 
studny spadla. Na tuto chvíli se nepa-
matuje, nikdy však nezapomene šťastný 
výraz své maminky, když se doma v poste-
li probrala a na maminku se usmála.

Když povyrostla, tak sama v  Dolních 
Heřmanicích navštěvovala tzv.  „obec-
nou školu“, což byl tehdy první stupeň 
základní školy a  dále pak pokračova-
la studiem tzv. „měšťanky“ v Lanškrouně. 

Po absolvování této školy se rozhodova-
la, kam budou její kroky směřovat dále. 
Tehdy jí paní učitelka poradila jednoleté 
studium ekonomického oboru na ško-
le v Dolní Rovni, kam se vypravila a školu 
vystudovala. Jistě to nebylo lehké obdo-
bí, bavíme se totiž o období po II. světové 
válce. Na válku při svém povídání ale paní 
Macháčková nevzpomíná.

Její vyprávění pokračuje až v době těsně 
po válce, kdy se se svou rodinou přestě-
hovali z  Dolních Heřmanic do Lubníka. 
Psal se rok 1945. Byla to doba, kdy původ-
ní obyvatelé obce byli vystěhováni a  na 
jejich místo přišli obyvatelé noví. Tehdy 
měl obec na starosti tzv. „obecní komisař“, 
který lidem přiděloval prázdné domy 
a statky. Rodině paní Boženy byl přidělen 
dům č. p. 67.

V té době byl již její tatínek vážně nemo-
cen, ale přesto se ještě zapojil do života 
v  Lubníku, pomáhal obecnímu komisaři 
komunikovat s  německými občany, jeli-
kož uměl výborně německy. Jako malý 
chlapec byl totiž vychováván v  němec-
ké rodině, která nemohla mít vlastní děti. 
Chlapce vychovávali jako vlastního. Jak 
říká jeho dcera, lidé si tatínka vážili, pro-
tože to byl spravedlivý a  poctivý člověk. 
V roce 1946 její tatínek zemřel.

Když oslavila paní Božena 17. narozeniny, 
byla přidělena do JZD Lubník jako účetní. 

ROZHOVOR S PANÍ BOŽENOU MACHÁČKOVOU 
NEJSTARŠÍ OBČANKOU OBCE



Zpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

22 23

KLUB DŮCHODCŮKLUB DŮCHODCŮ

POVÁNOČNÍ VÝŠLAP DŮCHODCŮ 
27. 12. 2024

Ve čtvrtek 27. 12. jsme si naplánovali vy-
cházku do přírody k našemu oblíbenému 
altánu u  lesa. Počasí nám letos opravdu 
přálo, a proto jsme pokračovali pětkovou 
cestou až na obecní úřad, kde jsme si uva-
řili čaj, ochutnávali různé vánoční cukroví 
a  jako každý rok nechyběly ani tradiční 
chlebíčky. Veselé povídání nebralo kon-
ce, a  proto jsme odcházeli domů všichni 
spokojeni.

Text : Hana Totušková
Foto : Anna Kalousová

Z KLUBU DŮCHODCŮ

KDYŽ JE VČELAŘSTVÍ 
CELOŽIVOTNÍ LÁSKA

Dne 23.  ledna jsme se sešli na první le-
tošní schůzce. Příjemné posezení nám 
zpestřil zkušený včelař pan Luboš Vaník 
vyprávěním o  svém celoživotním koníč-
ku. Včelaření je koníček nejen zajímavý 
a  zábavný, ale hlavně užitečný a  zásluž-
ný. Dozvěděli jsme se mnoho nového 
o  životě včel  – těchto obdivuhodných 
tvorečků  – i  o  rozmanité, ale náročné 
práci včelaře. Seznámili jsme se včelími 
produkty a  jejich užitím, ochutnali med, 
medovník i záhadnou „víčkovici“. Opět vy-
dařené odpoledne, těšíme se na další.

Text: Jana Škaroupková
Foto: Marie Janská

DIVADLO VE STŘEDU 
LANŠKROUN – LUKOVÁ 14. 2. 2025

Komedie - Přes přísný zákaz dotýká se 
sněhu  – se odehrává během vánočních 
svátků a Silvestra. Hlavním hrdinou je Eda, 
právě propuštěný z vězení, které na něm 
zanechalo stopy. Je mu přidělena kurátor-
ka, aby mu pomohla zvládnout adaptaci 
do běžného života. Děj zamotává manžel-
ka s milencem i paní domácí, a tím dochází 
ke spoustě komických situací. Příběhy lidí 
i výkony herců se nám moc líbily.

Text: Miluše Kubíčková
Foto: Marie Janská



Zpravodaj obce Lubník 03/2025

25

Zpravodaj obce Lubník 03/2025

24

NOHEJBALNOHEJBAL

Dne 17. ledna se na místím sále uskuteč-
nil již 3. ročník vyhlášeného lubnického 
maškarního Nohejbálu. Sportovně zalo-
žení, pohybově nadaní a  především pro 
zábavu nadšení kluci z  Lubníka se opět 
semkli a  připravili nezapomenutelnou 
akci pro místní obyvatele i  návštěvníky 
z širokého okolí.

Jako každý rok nechyběla spousta zá-
bavy, dobrého jídla a  pití. Opět bychom 
tímto rádi poděkovali našemu velezkuše-
nému šéfkuchaři Pavlovi Šilarovi a ochotu 
a podporu. K poslechu a tanci jako tradič-
ně hrála kapela Broadway ze Šumperka 

NOHEJBÁL 2025 a  jako třešnička na dortu zakončil v  ran-
ních hodinách taneční zábavu DJ Fox 
z Ústí nad Orlicí.

K  jakémukoliv plesu či bálu patří neod-
myslitelně malá a  velká tombola. Jak už 
na Nohejbále bývá zvykem, obě tomboly 
byly opravdu bohaté na krásné ceny. Mezi 
nejlepší ceny z velké tomboly se zařadily 
např.  poukaz na selátko na gril, aku-vr-
tačka Metabo, sud piva Radegast, poukaz 
na Wellness pobyt ve Špindlerově mlýně, 
nebo hodinový let letadlem. Hlavní a nej-
lepší cena stála letos opravdu za to, byla 
to nafukovací vířivka.

Po tombole proběhla napínavá draž-
ba dortu s  úžasným výsledkem. Dort 
se vydražil za rekordní sumu 17 tisíc Kč, 
především zásluhou obyvatel severní 
části obce. K této částce jako tradičně ve 
stejné výši, tedy 17 tisíc Kč, přispěl no-
hejbalový oddíl a velkou sumou 8 500 Kč 
přispěl i  pan Hrabáček - majitel společ-
nosti Autocentrum Cotkytle. Dort se dal 
následně „do placu“, kde se vybralo dal-
ších 2 500 Kč, takže celkově se za dort 
podařilo vybrat neuvěřitelných 45 000 Kč. 
Peníze opět poputují na dobrou věc a bu-
dou věnovány Valince P. z Tatenice. Všem, 
kteří se dražby a následné sbírky zúčast-
nili patří obrovský dík.

Závěrem bych rád ještě jednou poděko-
val všem pořadatelům za uspořádání této 
akce a především hostům, za to že se zú-
častnili a vytvořili na Nohejbále užasnou 
atmosféru.

Termín dalšího ročníku je 16.  1.  2026 
a vše už se zase pomalu překlápí do fáze 

teoretických příprav, takže už se všichni 
můžeme jen těšit, co si pro nás sportovně 
založení kluci z Lubníka vymyslí.

Za nohejbalový oddíl Miloslav Šubrt
Foto: Marcela Janečková, Vojtěch Brejša, 

Jakub Karel



Zpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

26 27

SDH LUBNÍK

Stav členů:

V  roce 2024 ukončili členství, manželé 
Dolečkovi a David Langr. Naopak novými 
členy se stali Roman Šilar a Klára Langrová, 
tímto má naše základna 25 členů.

Zásahy:

V roce 2024 měla zásahová jednotka šest 
výjezdů vyhlášených IZS (integrovaný zá-
sahový systém) a  4  dny monitorování 
stavu vody při povodních. Dva dny vě-
novali hasiči, ve spolupráci s  OÚ Lubník, 
pomoci při úklidu po povodních v  obci 
Bohdíkov.

 ► Dne 3.  1. výjezd na čerpání vody ze 
sklepa.

 ► Dne 31. 1. odchyt zvěře.
 ► Dne 1. 2. odchyt zvěře.
 ► Dne 20. 3. zásah u požáru budovy č. p. 

85.
 ► Dne 30.  4. požár lesního porostu 

Herbortice
 ► Ve dnech 21.–22.  9. úklid v  obci 

Bohdíkov

V době zářijových povodní jsme měli vý-
jezdů několik, ať to bylo monitorování 
vodních toků, čištění průtoků vody pod 
mosty, odčerpávání vody ze zaplavené 
cesty nebo úklid popadaných stromů.

OHLÉDNUTÍ NA ROK MINULÝ A NÁHLED NA ROK 
SOUČASNÝ ZE STRANY SDH LUBNÍK

Aktivity v roce 2024:

Dne 26.  4. se konaly jako již pravidel-
ně oblíbené čarodějnice s  doprovodným 
programem malých čarodějnic za podpo-
ry TJ Sokol Lubník.

Dne 18.  5. proběhla okrsková soutěž 
v  Tatenici, která byla pořádaná na hři-
šti v  Krasíkově. Před soutěží proběhlo 
i  námětové cvičení na tatenickou ško-
lu, kde byly jednotkám odprezentovány 
s  praktickou ukázkou nouzové východy, 
dostupnost hydrantů, hasičské přístro-
je, elektroskříně a další potřebné věci pro 
případnou záchranu a evakuaci lidí či zá-
chranu majetku. Zúčastnily se všechny 
sbory z našeho okrsku.

Dne 15. 6. jsme se zúčastnili 85. výročí za-
ložení SDH Strážná.

Dne 31.  8. se uskutečnil již 5.ročník 
Loučení s  létem ve spolupráci s TJ Sokol 
Lubník. Tato akce je velmi oblíbená u dětí, 
především díky soutěžím s  hasičskou 
tématikou. Děti byly za své výkony odmě-
něny poháry a hodnotnými cenami.

Dne 7.–8. 9. jsme navštívili jako každý rok 
Retro městečko, kde byla již tradičně vy-
stavena Praga RN na odiv návštěvníkům 
pro reprezentaci nejen SDH Lubník ale 
i obce Lubník.

Dne 1.  10. proběhlo námětové cvičení 

SDH LUBNÍK

na bioplynovou stanici v  katastru obce 
Sázava. Námětové cvičení bylo vyhlášeno 
IZS. Zúčastnily se jednotky z Lanškrouna, 
Žichlínka a Lubníku. Součástí cvičení bylo 
vyproštění osoby a dálková doprava vody 
z nádrže.

Dne 26. 10. jsme pořádali den otevřených 
dveří v  hasičárně, kde jsme představi-
li nový zásahový vozík. Proběhla ukázka 
nové techniky PS 15. Návštěvnici si moh-
li prohlédnou veškeré vybavení, techniku 
i prostory v hasičárně, kde pro ně bylo při-
praveno bohaté občerstvení.

Po celý rok se staráme o svěřenou techni-
ku a  její údržbu, s  kterou nám pomáhají 
i členové mimo zásahovou jednotku.

Během roku se provádí pravidelná školení 
ostatních členů jednotky.

Zajímavosti:

V  roce 2024, po dotaci získané OÚ 
Lubník, jsme obdrželi nový zásahový vo-
zík s  kompletním vybavením v  hodnotě 
cca 960 000 tis. Kč.

V  roce 2024, jsme získali také dotaci ve 
výši cca 80 000 tis. Kč na zakoupení a do-
vybavení zásahové jednotky (nové přilby, 
zásahový kabát, ochranné vybavení k pile, 
lana, opasky, rukavice atd.)

Začátkem února 2024 se Petr Janeček zú-
častnil čtyřdenního kurzu na velitele.

Martin Langr se zúčastnil pravidelné-
ho školeni velitelů, které proběhlo dne 
31. 3. 2024.

Karel Šilar a Luboš Klug byli dne 8. 11. 2024 
na školení strojníků ve Vysokém Mytě 
(CAS).

Na výroční schůzi dne 11. 1. 2025 byl čle-
ny zvolen náměstek SDH Lubník Petr 
Janeček.

V loňském roce sbor zainvestoval a koupil 
chlazení na pivo pro podporu tradičních 
akcí SDH Lubník.

Prozatímní plán činnosti 2025:

 ► Čarodějnice 25. 4.
 ► Okrsková soutěž 17. 5.
 ► Loučení s létem 6. ročník - konec srpna.
 ► Retro městečko 13. 9.

Závěrem chci poděkovat nejen všem čle-
nům, ale také OÚ Lubník za podporu, 
pomoc a  kontrolu nad dotačním sys-
témem a  v  neposední řadě TJ Sokolu 
Lubník za pomoc na činnostech, kde si 
SDH Lubník se svými aktivními členy již 
nevystačí.

Za SDH Lubník
náměstek Petr Janeček velitel družstva



UŽITEČNÉ INFORMACEZpravodaj obce Lubník 03/2025

29

Zpravodaj obce Lubník 03/2025

28

TJ SOKOL LUBNÍK

Pomáháme zvládat život 
s duševním onemocněním

Když do života vstoupí vážné duševní 
onemocnění, může být těžké najít cestu 
zpět k běžnému životu. Právě proto jsme 
tu my – tým sociálních pracovníků a zdra-
votníků organizace Péče o duševní zdraví. 
Poskytujeme bezplatnou podporu lidem 
starším 16  let z  celého okresu Ústí nad 
Orlicí, kteří se potýkají s  vážným dušev-
ním onemocněním.

Jak pomáháme?

 ► Jezdíme k  lidem domů nebo na jiné 
domluvené místo, kde poskytujeme 
sociální i zdravotní podporu.

 ► Pomáháme se zvládáním každoden-
ních situací  – ať už jde o  nastavení 
medikace, jednání na úřadech, hospo-
daření s  financemi nebo zapojení do 
společnosti.

 ► Podporujeme nejen osoby, které se 
potýkají s  duševním onemocněním, 
ale i jejich rodiny.

Jak konkrétně vypadá naše podpora?

Příběh cesty z izolace

Sedmnáctiletá slečna A. se uzavře-
la do sebe a  přestala komunikovat. 
Navázání kontaktu trvalo týdny, ale díky 
trpělivé práci psychiatra, psycholožky 
i  sociální pracovnice se postupně začala 
otevírat světu. Dnes už dokáže vyjít ven 

PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ

s maminkou a pokračujeme v podpoře je-
jího dalšího rozvoje. I malé kroky mohou 
mít velký význam.

Návrat do komunity po těžké nemoci

Panu K. vstoupila do života schizofre-
nie a potýkal se také s následky vážného 
průběhu covidu. Pomohli jsme mu ne-
jen s úpravou bydlení, ale i  se zajištěním 
pečovatelské a úklidové služby. Díky pod-
poře se po dvou letech odhodlal zapojit 
do terapeutické skupiny ve středisku, kam 
nyní dochází pravidelně. Pan K. zvládl těž-
ké období, a bylo to i díky tomu, že jsme 
společně s  ním hledali to nejfunkčnější 
řešení.

Sídlíme na adrese: Na Ostrově 1165, Ústí 
nad Orlicí, máme také detašované praco-
viště v  Králíkách: Moravská 647, Králíky. 
Pokud potřebujete pomoc, kontaktuj-
te koordinátora vstupu do služeb Bc. 
Lubomíra Čipčalu: lubomir.cipcala@pdz.cz 
nebo 775 426 214.

V  kontaktní den: pro pracoviště Ústí nad 
Orlicí PONDĚLÍ 12:00 – 15:00 hodin může-
te přijít i bez předchozí domluvy.

Ozvěte se. Společně najdeme cestu, jak žít 
život, který neovládají projevy duševního 
onemocnění. Více informací na www.pdz.
cz.

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ 22. 12. 2024

Jak tomu poslední roky bývá, podmínky 
pro bruslení na rybnících jsou stále vzác-
nější. Proto lidem nezbývá nic jiného, než 
vyrazit na bruslení na ledovou plochu do 
zimní haly. Veřejné bruslení je u veřejnosti 
velice oblíbené, což přináší vyšší hustotu 
návštěvníků.

V  neděli 22.  12.  2024 si mohli lidé 
z  Lubníka, pod záštitou TJ Sokol Lubník 
opět zabruslit v zamluvený čas a nebát se 
přeplněné ledové plochy. Návštěva byla 
jako každoročně výborná, zejména dětem 

TJ SOKOL LUBNÍK

se dobře bruslilo a kdo chtěl, mohl si za-
hrát hokej. O termínu bruslení další zimu 
budeme včas informovat.

Text a foto: Jakub Karel



UŽITEČNÉ INFORMACE UŽITEČNÉ INFORMACEZpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

30 31

Třídění odpadu je důležité pro zachová-
ní čistého životního prostředí. S  každým 
dalším rokem je na obce kladen vět-
ší tlak v  podobě zdražování likvidace 1 t 
komunálního odpadu a  naopak systém 
odměn za vytříděné komodity. Abychom 
těchto cílů dosahovali, je třeba důsled-
ného třídění. Níže Vám nabízíme přehled 
jednotlivých druhů odpadu a  zároveň 
možnosti, jak tento odpad vytřídit a záro-
veň kde ho můžete odevzdat.

KOMUNÁLNÍ ODPAD

vlastní čipované popelnice, svoz dle plá-
nu, vážení

PAPÍR

popelnice u domu, svoz dle plánu

PLAST

popelnice u domu, svoz dle plánu

SKLO

velkoobjemový kontejner na stanovišti 
pod hřištěm, bílé i barevné sklo

ŽELEZO

velkoobjemový kontejner na stanovišti 
pod hřištěm

BIO ODPAD

sběrné místo u kravína + kompostéry

TŘÍDĚNÍ ODPADU V ROCE 2025

 ► ZMĚNA! louka naproti sběrné-
mu místu – na kupu větve určené ke 
štěpkování

 ► vyhrazené místo + železný kontej-
ner - zbývající drobnější odpad jako 
jsou zbytky rostlin, květiny, šlahouny, 
trávy, drobné větvičky a podobně

 ► kompostéry – zbytky z kuchyně, sko-
řápky, kávová sedlina, drobné květiny 
s balem, ovoce, zelenina

ELEKTROZAŘÍZENÍ 
A VELKOOBJEMOVÝ ODPAD

č.  p. 5 v  pravidelných termínech od 
1.  4.–31.  10.  2025, každou první středu 

v měsíci v době od 15 – 16:00.

Drobná elektrozařízení včetně bate-
rií je také možno odevzdávat v  místním 
obchodě.

TEXTIL

kontejner za hasičskou zbrojnicí, zde je 
možno odevzdat jakýkoliv textil, nejde 
o charitativní sběr oblečení!

TUKY

popelnice za hasičskou zbrojnicí, ode-
vzdávejte uzavřených plastových lahvích.

RECYKLAČNÍ ZNAČKY

Slouží spotřebitelům k usnadnění třídění 
odpadu.

U  obalů složených z  více materiálů se 
v textu uvádí písmeno „C“ a za lomítkem 
text převažujícího materiálu podle jeho 
hmotnosti.

Trojúhelník s  nevyplněnými šipkami 
označuje výrobky a  obaly určené k  re-
cyklaci a  již vyrobené z  recyklovaných 
materiálů.

Trojúhelník s vyplněnými šipkami ozna-
čuje výrobky a obaly určené k recyklaci.

Přeškrtnutá nádoba na odpad – povin-
né pro baterie a  akumulátory a  takový 
výrobek/obal nesmí být vyhozen do běž-
ných nádob

Zelený bod – ochranná značka, která zna-
mená, že za obal byl už uhrazen finanční 
příspěvek organizaci zajišťující zpětný od-
běr a využití obalového odpadu

Panáček s  odpadovou nádobou  – ne-
povinné a  upozorňuje, že obal patří do 
odpadu a neodhazuje se jinam

Text: Eliška Čapková
Foto: Renata Totušková



UŽITEČNÉ INFORMACE UŽITEČNÉ INFORMACEZpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

32 33

Zhruba před rokem jsme v  naší obci za-
vedli informační systém MUNIPOLIS, přes 
který Vás informujeme o všem důležitém, 
co se v  obci děje. Je to pro nás ulehčení 
práce a  zrychlení komunikace směrem 
k Vám. Příspěvek zadáme pouze na jedno 
místo a systém sám dle požadavků roze-
šle zprávy prostřednictvím sms, emailu, 
do aplikace MUNIPOLIS, na webové strán-
ky a na Facebook. V současné době máme 

JAK SE DÁ TAKÉ VYUŽÍT MUNIPOLIS?
registrovaných 90 kontaktů, což je zhruba 
polovina dospělých občanů obce. To není 
vůbec špatné číslo. Ideální by však bylo, 
aby informace dostával každý, nebo ale-
spoň jeden do rodiny. Nejvíce se systém 
osvědčil v  době povodní, odstávek elek-
trické energie a  různých havárií, kdy je 
třeba rychlého přenosu informací.

Pro tento rok chystáme novinku v podobě 



UŽITEČNÉ INFORMACE UŽITEČNÉ INFORMACEZpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

34 35

anket. Budeme se na Vás obracet s různý-
mi dotazy, které se budou týkat veřejných 
akcí, veřejného mínění, rozvoje obce 
a všude tam, kde bude důležitý Váš názor. 
Tímto způsobem bychom rádi veřejnost 
více zapojili do dění v  obci. Ankety bu-
deme zveřejňovat právě prostřednictvím 
aplikace MUNIPOLIS a  odkazy na anke-
ty budeme dávat na webové stránky a na 
Facebook. Hlasovat může každý občan 
pouze jedenkrát. Ten, kdo je registrován 
v MUNIPOLISU může rovnou hlasovat, kdo 
registraci nemá a bude chtít také vyjádřit 
svůj názor, musí odpověď autorizovat pro-
střednictvím zadání telefonního čísla. Tím 
je zajištěno, že nedojde k  duplicitnímu 
hlasování, avšak neznamená to registraci 
do systému MUNIPOLIS. S výsledkem an-
ket bude veřejnost seznámena.

Další užitečnou vychytávkou je hlášení 
podnětů. Pokud se stane nějaká závada, 
uvidíte nepořádek, nebo cokoliv, co by-
chom měli vědět, můžete prostřednictvím 
aplikace zaslat podnět s  fotografií a  my 
se jím budeme zabývat. O  řešení bude-
te prostřednictvím aplikace informováni. 
Hlášení je velmi jednoduché a  návodné. 
V  aplikaci si ve spodní části kliknete na 
ikonu fotoaparátu, dáte „chci nahlásit 
podnět“ a  již postupujete dle instrukcí. 
Podrobný návod naleznete na letáčku pod 
článkem.

Pokud Vás tyto novinky zaujaly, neváhejte 
si stáhnout MUNIPOLIS do svého telefonu.

1. Prostřednictvím odkazu: 
https://lubnik.munipolis.cz

2. Registrovat se můžete také osobně 

přímo na našem úřadu. Rádi vám po-
můžeme s  vyplněním registračního 
letáčku.

3. Oficiální aplikaci MUNIPOLIS naší sa-
mosprávy si můžete stáhnout přímo 
na App Store nebo Google Play. Poté 
si stačí přidat naši obec/město a bu-
dete mít informace vždy po ruce.

Stáhnout aplikaci si můžete načtením QR 
kódu (otevřete fotoaparát na chytrém te-
lefonu a namiřte na QR kód, zobrazí se 
odkaz na který kliknete a následně si 
stáhnete aplikaci do svého telefonu.

REGISTRAČNÍ PROCES

V  registračním procesu si můžete sami 
nastavit, jaké typy informací vás zajímají 
(např.  kultura, doprava, majitelé zvířat  – 
doporučujeme zadat všechny kromě 
spolků (TJ Sokol Lubník, SDH Lubník, 
Klub důchodců Lubník, Nohejbal 
Lubník)!!! Políčko u  spolku si zatrhne 
pouze člen daného spolku  – bude vy-
užíváno vedoucími pro komunikaci se 
členy. Odběr krizových informací je nasta-
ven automaticky. Doporučujeme vyplnit 
vaše telefonní číslo, abychom vás moh-
li rychle varovat v  případě nečekaných 
událostí (např.  havárie vody, přívalové 
deště  apod.) Vaše údaje jsou v  bezpečí 
a v souladu s GDPR. Po registraci obdrží-
te uvítací SMS, a tak budete mít jistotu, že 
Vaše registrace proběhla v pořádku.

Pro více informací se neváhejte obrátit na 
Obecní úřad v Lubníku.

Text: Eliška Čapková



UŽITEČNÉ INFORMACE UŽITEČNÉ INFORMACEZpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

36 37



Zpravodaj obce Lubník 03/2025 Zpravodaj obce Lubník 03/2025

38 39

POZVÁNKY POZVÁNKY



Zpravodaj obce Lubník je periodický tisk ÚSC, registrovaný Ministerstvem kultury pod evidenčním č.  MK ČR E 22470. 
Vydává Obec Lubník. Redakční rada: Eliška Čapková, Renata Totušková, Martin Prokop Totušek. Grafická úprava: Anežka 
Langrová, GRAFICKÉ STUDIO. Příspěvky zasílejte na adresu obecního úřadu (Lubník 94, 563 01 Lanškroun) nebo elektronicky 
(mistostarosta@lubnik.cz). Redakce neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické chyby přispěvatelů; vyhrazuje si právo tex-
ty redakčně krátit. Náklad 140 kusů. Vychází čtyřikrát ročně. Datum vydání: 31. 3. 2025. Datum uzávěrky č. 2/2025: 28. 5. 2025.


	03-2025 Zpravodaj Lubník - WEB
	03-2025 Zpravodaj Lubník - WEB2



